
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

3 DE MARÇO DE 2008

ANO XLIX - Nº 11 9
S E X TA - F E I R A , 30 DE JUNHO DE 2023

PARTE I
PODER EXECUTIVO

GOVERNO DO ESTADO

www.rj.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
Thiago Pampolha Gonçalves - Interino

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E
ABASTECIMENTO

Flávio Campos Ferreira
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

Danielle Christian Ribeiro Barros
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS

Rosangela de Souza Gomes
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Rafael Carneiro Monteiro Picciani
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

Gustavo Reis Ferreira
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

Demetrio Abdennur Farah Neto
GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Edu Guimarães ce Souza
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA

Kelly Christian Silveira de Mattos
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO
EM BRASÍLIA

André Luís Dantas Ferreira
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

José Mauro de Farias Junior
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

Uruan Cintra de Andrade
SECRETARIA DE ESTADO DE ENERGIA E ECONOMIA DO MAR

Hugo Leal Melo da Silva
SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

Bruno Felgueira Dauaire
SECRETARIA DE ESTADO INTERGERACIONAL DE JUVENTUDE E
ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL

Alexandre Isquierdo Moreira
SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

Heloisa Helena de Alencar Aguiar
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Bruno Dubeux

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
Nicola Moreira Miccione

SECRETARIA DE ESTADO DO GABINETE DO GOVERNADOR
Rodrigo Ratkus Abel

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
Bernardo Chim Rossi

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Adilson de Faria Maciel

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
Leonardo Lobo Pires

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

Vinícius Medeiros Farah
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

Luiz Henrique Marinho Pires
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL

Fernando Antônio Paes de Andrade Albuquerque
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Maria Rosa Lo Duca Nebel
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

Leandro Sampaio Monteiro
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Luiz Antonio de Souza Teixeira Junior
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Roberta Barreto de Oliveira
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Mauro Azevedo Neto
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA

Washington Reis de Oliveira

GOVERNADOR
Cláudio Bomfim de Castro e Silva
VICE-GOVERNADOR
Thiago Pampolha Gonçalves

S U M Á R I O
Atos do Poder Legislativo............................................................... ...

Atos do Poder Executivo ................................................................. 1

Gabinete do Governador.............................................................. 2

Governadoria do Estado ............................................................. ...

Gabinete do Vice-Governador ...................................................... ...

Vice-Governadoria do Estado....................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO (Secretarias de Estado)

Casa Civil ................................................................................. 2

Gabinete do Governador............................................................. ...

Governo ................................................................................... 4
Planejamento e Gestão ............................................................... 4
Fazenda ................................................................................... 4
Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Serviços ............ 11
Polícia Militar ........................................................................... 12
Polícia Civil ............................................................................. 14
Administração Penitenciária ........................................................ 17
Defesa Civil............................................................................. 20
Saúde .................................................................................... 21
Educação ................................................................................ 30
Ciência, Tecnologia e Inovação ................................................... 32
Transportes e Mobilidade Urbana ................................................ 33
Ambiente e Sustentabilidade....................................................... 33
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento ................................ 33
Cultura e Economia Criativa ....................................................... 34
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos.................................. 34
Esporte e Lazer ....................................................................... 35
Turismo .................................................................................. 35
Controladoria Geral do Estado ..................................................... ...
Gabinete de Segurança Institucional do Governo do Estado do Rio de Janeiro.. 35
Trabalho e Renda...................................................................... ...
Extraordinária de Representação do Governo em Brasília ................. ...
Transformação Digital ................................................................ 35
Infraestrutura e Cidades............................................................. 35
Energia e Economia do Mar ....................................................... 36
Habitação de Interesse Social..................................................... 36
Intergeracional de Juventude e Envelhecimento Saudável ................. ...
Mulher ..................................................................................... ...
Procuradoria Geral do Estado ..................................................... 36

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................................... 38

REPARTIÇÕES FEDERAIS ............................................................... ...

ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 48.571 DE 29 DE JUNHO DE 2023

ALTERA O DECRETO Nº 48.439 DE 30 DE
MARÇO DE 2023 QUE DISPÕE SOBRE A
CRIAÇÃO DO COMITÊ INTERSETORIAL DE
SEGURANÇA NAS ESCOLAS DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, tendo em vista o que consta
no Processo nº SEI-030029/003893/2023,

CONSIDERANDO o Parágrafo Único do artigo 5º, do Decreto Esta-
dual nº 48.439, de 30 de março de 2023, que prevê a possibilidade
de outras entidades e órgãos serem convidados a indicar membros.

D E C R E TA :

Art. 1º - Fica incluído o inciso XVII do art. 5º do Decreto 48.439 de
30 de março de 2023, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art 5º:
(...)
XVII - Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro;
(...)”

DECRETO Nº 48.572 DE 29 DE JUNHO DE 2023

ALTERA, SEM AUMENTO DE DESPESAS, A
ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA SECRE-
TARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SES, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e conforme o que consta no
processo administrativo SEI-080015/000793/2023,

CONSIDERANDO:

- a necessidade de observar os princípios que orientam a Adminis-
tração Pública, esculpidos no artigo 37 da CRFB/88;

- que a reforma administrativa trará para o Estado do Rio de janeiro
maior eficiência nos atos de gestão;

- o Decreto nº 47.869, de 13 de dezembro de 2021, que altera e con-
solida a estrutura da Secretaria de Estado de Saúde,

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 29 de junho de 2023

CLÁUDIO CASTRO

Governador

Id: 2488891

- o Decreto nº 48.514, de 22 de maio de 2023, que alterou a es-
trutura da Secretaria de Estado de Saúde, e

- que compete, privativamente, ao Governador dispor sobre a orga-
nização e o funcionamento da administração estadual.

D E C R E TA :

Art. 1º -  Fica criada, sem aumento de despesa, a Superintendência
de Cuidado das Pessoas com Transtorno do Espectro Autista, subor-
dinada a Subsecretaria de Atenção à Saúde, na estrutura organiza-
cional da Secretaria de Estado de Saúde.

Parágrafo Único - Em consequência do disposto no caput deste ar-
tigo, fica alterada a nomenclatura do cargo em comissão e considera-
se exonerado o atual ocupante deste cargo, conforme disposto no
Anexo I ao presente Decreto.

Art. 2º  - Fica nomeado o servidor, conforme mencionado no Anexo II
ao presente Decreto.

Art. 3º  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 29 de junho de 2023

CLÁUDIO CASTRO

Governador

ANEXO I

NOMENCLATURA A SER ALTERADA NOMENCLATURA RESULTANTE
CARGO EM COMISSÃO SÍMBOLO ID FUNCIONAL LOTAÇÃO ATUAL CARGO EM COMISSÃO SÍMBOLO LOTAÇÃO RESULTANTE

Assessor-Chefe DG 50984551 Gabinete do Secretário Superintendente DG Superintendência de Cuidado das
Pessoas com Transtorno do Espectro

Autista

ANEXO II

NOMEAÇÃO DE SERVIDOR
ÚLTIMO OCUPANTE CARGO EM COMISSÃO SÍMBOLO ID FUNCIONAL DO SERVIDOR L O TA Ç Ã O

Vaga de Decreto nº 48.421, 24/03/2023 Assessor Técnico DAS-8 50984551 Gabinete do Secretário

Id: 2489097

DECRETO Nº 48.573 DE 29 DE JUNHO DE 2023

HOMOLOGA A SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA
DECLARADA PELO DECRETO Nº 3.833, DE
28 DE MARÇO DE 2023, DO PREFEITO MU-
NICIPAL DE RIO CLARO/RJ.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV, do art. 145, da Constituição do
Estado, e o que consta no processo nº SEI-270013/000315/2023,

CONSIDERANDO:

- que o referido Município foi afetado por Tempestade Local/Convec-
tiva - Chuvas Intensas - COBRADE 1.3.2.1.4, no dia 10 de março de
2023;

- o contido no Decreto Municipal nº 3.833, de 28 de março de 2023,
do Prefeito Municipal de Rio Claro, que revogou o Decreto Municipal
nº 3.813, de 10 de março de 2023, o qual declarou a Situação de
Emergência em áreas daquele Município;

- as consequências desse desastre, que resultou nos danos e pre-
juízos, conforme Formulário de Informações do Desastre - FIDE, cons-
tante no Processo SEI-270013/000315/2023;

- que compete ao Estado a preservação do bem-estar da população,
bem como das atividades sócio econômicas nas regiões atingidas por
eventos adversos, causadores de desastres, para, em regime de co-
operação, combater e minimizar os efeitos das situações de anorma-
lidade.

D E C R E TA :

Art. 1º - Fica homologada a SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA declarada
pelo Decreto Municipal nº 3.833, de 28 de março de 2023, do Prefeito
Municipal de Rio Claro.

Parágrafo Único - Este Decreto é válido para as áreas afetadas, con-
forme descrito no Formulário de Informações de Desastre - FIDE.

Art. 2º - Confirma-se, por intermédio deste Decreto, que os atos ofi-
ciais de declaração de situação anormal estão de acordo com os cri-
térios estabelecidos pela Portaria nº 260, de 02 de fevereiro de 2022
e o Decreto Estadual 46.935, de 12 de fevereiro de 2020 e, em con-
sequência desta aprovação, passam a produzir os efeitos jurídicos
que lhes são próprios, no âmbito da Administração Estadual.


		2023-06-30T08:13:44-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




